GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS
DE ENGENHARIA 2 (CPLOSE2)

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 2 – CPLOSE2 RELATIVA À CONCORRÊNCIA DE

PREÇOS Nº 007/2022 DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,

PROCESSO Nº 2022-8MD5H - EEEFM VIRGINIA NOVA.
Ao nono dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 09h05min (nove horas e
cinco minutos), reuniu-se na sala 321 desta Secretaria de Estado da Educação,
localizada na Av. César Hillal, n.º 1.111, Santa Lúcia – Vitória/ES, a Comissão
Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia 2 – CPLOSE2, sob a
Presidência da Sra. Inês Yoriko Yamamoto, com a presença dos membros Camila
Simão Fracalossi e Nilcéia Coutinho Sodré, designados pela Secretaria de Estado
da Educação, por meio da Portaria no 1038-S, de 16/11/2021, republicada no
DIOES em 19/11/2021, a fim de verificar se houve a interposição tempestiva de
recurso contra o Resultado de Classificação da Proposta Comercial publicada no
DIOES em 02/06/2022 (peça #193) e marcar a data da próxima sessão pública.
Certificado que não houve a protocolização recurso por nenhum interessado, a

Comissão decidiu agendar para dia 15/06/2022, às 14h, na sala 321, a sessão
pública com o objetivo de abrir os envelopes 2, relativos à habilitação das três
primeiras licitantes classificadas: EXPRESSA CONSTRUÇÕES EIRELI, SP
ENGENHARIA LTDA., DECK CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.,
observando-se que, nos termos do item 10.1, Inciso VIII, do Edital de Concorrência
nº 007/2022, poderão ser abertos os envelopes de habilitação dos demais licitantes,
obedecida a ordem de classificação, caso haja a inabilitação dos primeiros
classificados. Nada mais havendo a tratar, às 09h25min (nove horas e vinte e cinco
minutos), encerrou-se a sessão e lavrou-se esta ata que segue assinada pelos
presentes.

Inês Yoriko Yamamoto
Presidente CPLOSE2

Camila Simão Fracalossi
Membro CPLOSE2

Nilcéia Coutinho Sodré
Membro CPLOSE2

 20
22

-M
0F

H
V

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

09
/0

6/
20

22
 1

1:
07

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

INÊS YORIKO YAMAMOTO
PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE-2)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 09/06/2022 11:07:50 -03:00

CAMILA SIMAO FRACALOSSI
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE-2)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 09/06/2022 10:59:35 -03:00

NILCEIA COUTINHO SODRÉ
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE-2)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 09/06/2022 10:05:18 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 09/06/2022 11:07:54 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por INÊS YORIKO YAMAMOTO (PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICT DE OBRAS E SERV ENG - CPLOSE-2) - SEDU -
SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-M0FHV7

20
22

-M
0F

H
V

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

09
/0

6/
20

22
 1

1:
07

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2022-06-09T11:07:55-0300